3) *i* (metrice plerumque breve) transit in *e* tonicum in terminazione: *ecia*, *etia*, *eciu*, *eliu*, uti: *tristetia* tristitia, *judeciu* judicium, *ospetiu* hospitium, *nutretiu* nutritium, *molletia* mollities, *dulcetia* dulcedo, *amicetia* amicitia, *vrietia* vita; tum in *capestru* capistrum, *magestru* magister, *vediu* video, *legu* ligo, *legnu* lignum, *segnu* signum, *egnariu* igniarium, *ellu* ille, *estu* iste, *ensu* ipse, *plecu* plico, *pelu* pilus, *peru* pirus, *pesce* piscis, *seccu* siccus; et quaedam alia in decursu operis observanda.

4) *u* (metrice plerumque breve) transit in *o* tonicum in: *combu* cubitus, *coliu* culeus, *scotiu* excutio, *educo*, *popillu* pupillus, *noru* nurus, *ploua* pluit, *plouia* pluvia, *doue* duae, *doi* vel *doui* duo, *mondu* mundus, *rondinella* hirundo, *automna* autumnus.

5) Diphthongi latinae: *ae*, *oe*, per *e* redunduntur, uti: *cepa* caepa, *celu* coelum, *cena* coena, *edu* hoedus, *murena* muraena etc.

III. Consonae nulli perturbationi obnoxiae sunt. Hinc

1) non licet eas permutare ut dicatur: *plopu* pro *poplu* populus, *clinga* pro *cingla* cingulus, *clagu* pro *caglu* coagulum, *gelescu* pro *lugescu* lugeo, *diarescu* pro *radiescu* per radium cerno, cerno, *cracu* pro *crure* crus, *curcubila* pro *cucurbita*, *frumosu* pro *formosu*, *plumoni* pro *pulmoni*, *graire* pro *garrire*.

2) neque aliis inserere, uti: *modru* pro *modu* modus, *mondru* pro *mondu* mundus, *superbus*, *canuntu* vel *caruntu* pro *canutu* canutus, *minuntu* vel *meruntu* pro *minutu* minutus, *ammenintiare* vel *ammerintiare* pro *ammenitiare* minari vel minitari, *copsa* pro *cossa* coxa.

3) neque abjecere syllabas, uti: *tomna* pro *automna* autumnus, *erna* pro *iberna* hiems, *unclu* pro *auunclu* avunculus, *uitare* pro *intuitare* intueri et pro *oblitare* oblivisci, *tiolicu* pro *petiolicu* tibiale

femorale, *uscioiu* pro *leuisciolu* leviusculus, *levis*, *nubu* pro *pronubu* testis matrimonii, *nasciu* pro *prognasciu* testis baptismi, *blamu* pro *amblamu* ambulemus, *eamus*, *doliu* pro *cordoliu* cordolium, *urecla* pro *aurecla* auricula, *allana* pro *auellana* avellana, *tiolu* vel *tiollu* pro *lentiolu* linteolum, *lodex*, *ascultare* pro *auscullare*, *picu* pro *paucu*, *pucinu* pro *paucinu*, *quatu* pro *quantu*, *tatu* pro *tantu*, *setiolu* pro *fantiolu* infantulus, *juvenis*, *adolescens*.

Quamquam secus nimis concurrentes consonae expungi soleant, uti: *mesa* pro *mensa*, *mesura* pro *mensura*, *desu* pro *densu*, *dosu* pro *dorsu*.

Quum literae: H, Ph, Ch, Th, Ps, X, Z, Y, K, W, apud Romanos non occurrant, sequitur in vocabulis peregrinis, aliis suppleri debere; H quidem ubique directe omittitur et scribitur *omu* pro *homu*, *abere* pro *habere*, *erba* pro *herba*, *ospite* pro *hospite*, *umeru* pro *humero*; hinc:

1. Ph perdit h et simpliciter scribitur, uti: *purpura* pro *porphyra*, *spera* pro *sphaera*, *Bosporu* pro *Bosphorus*; aut redditur per aspiratam s, uti: *Filosofia* pro *Philosophia*, *Fidia* pro *Phidia*, *Filippu* pro *Philippe*, *eufonia* pro *euphonia*.

2. Ch perdit h, et simpliciter scribitur, uti: *Cristianu* pro *christianu*, *braciu* pro *brachiu*, *Caldea* pro *Chaldea*, *corda* pro *chorda*, *carte* pro *charte*.

3. Th pariter perdit h, et simpliciter scribitur, uti: *spata* pro *spatha*, *teca* pro *theca*, *Theologia* pro *Theologia*, *teatru* pro *thèatru*, *temeliu* pro *themeliu*.

Ps, X, Z, in principio et in medio post alias consonas per simplex s redundunt, uti: *Serse* pro *Xerxe*, *Salmu* pro *Psalmu*, *sapa* pro *zapa*, *pusne* pro *punxe*, *stinse* pro *stinxe*, *unse* pro *unxe*; iuter vocales autem per duplex s redundunt, uti: *dusse* pro *duxe* duxit, *disse* pro *dixe* dixit, *scrisse* pro *scripse* scripsit, *Alessandru* pro *Alexandru*, *cossa* (non *copsa*) pro *coxa*.

Y praecipue per u redditur, uti: *Sulla* pro *Sylla*, *purpura* pro *porphyra*, *marture* pro *martyre*, *cutoniu* pro *cydoniu*, *pergiuru* pro *pergyru*; in recentioribus etiam per i, quamvis non satis recte, ita *Ulisse* pro *Ulysse*, *Fisica* pro *Physica*, *dynamica* pro *dynamica*. Caeterum in nominibus scientias significantibus consultius foret, graeca nomina eodem modo scribere, quo latini solent, scilicet: *Physica*, *Chymia*, *Physiographia*, *Zoologia*, *Catechismu*, *Psychotogia* etc.

K ubique per c redditur uti: *Cali* pro *Kali*, *Crimea* pro *Krimea*.

W per simplex v, uti: *Vienna* pro *Wienna*, *Varsavia* pro *Warschoria*.

Nomina propria peregrinorum quae non sunt latinizata eodem modo scribuntur, quo ipsi peregrini solent, ita: *Leibnitz*, *Wieland*, *Newton*, *Swift*, *Boerhave*, *Voltaire*, *Shakspeare*, *Rousseau*, *Sheridan*, *Washington*, *Burke*, *O'Connel*, *Corneille*, *Camões*, *Cervantes*.

Maiusculis literis eodem modo utendum, quo in latino id fieri solet, scilicet: 1) in nominibus propriis Deorum, hominum, natio-

num, regionum, urbium, fluviorum, montium, planetarum, mensium, dierum, scientiarum, artium, uti: *Marcu, Antoniu, Joue, Venere, Romani, Franci, Germania, Roma, Renu, Carpati, Luna, Augustu, Dominica, Matematica, Pictura, Sculptura, Musica* etc.

2) In vocabulis dignitate in unus significantibus, uti: *Imperatoriu Imperator, Consiliariu Consiliarius, Magestratu Magistratus, Prefectura Praefectura*.

3) In principio cuiusvis propositionis, versus, et post punctum.

Interpunctiones sunt eadem quae in latino, scilicet .) Punctum :.) colon ;.) semicolon ,.) comma ?.) signum interrogations !.) exclamationis, tum '.) Apostrophus ..) Diaeresis -.) signum separationis; et eodem modo iisdemque locis adhibentur, prout in latino, nisi quod comma ante relativa: *qui, que*, et conjunctionem: *quo*, non ubique ponatur.

VIII. De Accentu.

Accentus alias est syllabarum, alias dictionum, alias sententiarum, uti; *nu sci que dici*, non *scis*, quid *dicis*; hic antecedens sententia accentum habet; *ninge forte*, niugit valde; hic posterior dictio est accentu instructa; *ómini*, prima syllaba. Hic tantum de accentu syllabarum agemus, et quidem considerabimus vocabula absque omni variatione, nomina in nominativo singularis numeri, verba in praesenti tempore, prima persona singularis numeri, additis tamen quibusdam notis de flexione et derivatione.

Syllabae accentu instructae etiam simpliciter *longae* appellantur, quanvis accentu destitutae non semper positione *breves* sint in latino, quapropter maluimus illas *tonicas*, has vero *atonas* vocare, ut omnem ambiguitatem evitemus.

Hinc praevie notandum, quod accentus cum quantitate non sit confundendus, et quod hic tantum de accentu prosaico latino sit sermo, qui accurate in lingua Romana observatur. Sunt vero accentus duo: '.) *gravis*, et '.) *acutus*, praeterea '.) *circumflexus*, qui potius signum contractivum est. Gravis usurpatur in polysyllabis in *i*, vel *u*, desinentibus supra penultimam, ad designandam vocis elevationem, et communiter in polysyllabis supra ultimam, ad indicandam eam tonicam esse; tum in monosyllabis ad distinctionem faciendum. Acutus usurpatur in polysyllabis, et in disyllabis in: *a, e, o*, desinentibus, ad indicandum tonum et simul vocis modificationem. Cir-

cumflexus vero tantum ad syllabarum contractionem indicaudam usurpatur, prouti in verbis videbimus. Caeterum monosyllaba et disyllaba, quorum accentus penultimam occupat, non semper notantur, nos vero in hoc opere, ubicunque operaे pretium existimabimus, non negligemus.

Praeterea de accentu sequentia notanda:

1) Diphthongi propriae supra antecedentem vocalem habent accentum, uti: *dau do*, *stau sto*, *meu meus*, *noi nos*, *euru eurus*, *tauru taurus*.

2) impropriae vero supra subsequentem, uti: *titione titio*, *in calciatu calceatus*, *urciolu urceolus*, *pastione pastio* etc.